
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

해양수산과 22,781,416 22,797,524 △16,108

국 1,826,868

균 5,874,325

기 106,848

도 5,361,678

시 9,611,697

살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 22,718,176 22,727,724 △9,548

국 1,826,868

균 5,874,325

기 106,848

도 5,361,678

시 9,548,457

수산 가공산업 육성 1,879,000 1,734,920 144,080

국 13,500

도 939,050

시 926,450

수산물 산지가공시설 건립(전환사업) 1,392,000 1,080,000 312,000

도 904,800

시 487,200

402 민간자본이전 1,392,000 1,080,000 312,000

도 904,800

시 487,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,392,000 1,080,000 312,000

◎수산물 산지가공시설 건립(전환)
1,392,000

도 904,800

시 487,200

경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원 12,000 7,920 4,080

도 5,000

시 7,000

402 민간자본이전 12,000 7,920 4,080

도 5,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 7,920 4,080

◎경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원
12,000

도 5,000

시 7,000

수산물공동브랜드 및 수출상품화 지원사업 33,000 33,000 0

도 9,900

시 23,100

402 민간자본이전 33,000 33,000 0

도 9,900

1,392,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

시 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 33,000 0

◎수산물공동브랜드 및 수출상품화 지원사업
33,000

도 9,900

시 23,100

수산물 수출업체 활성화 지원 144,000 160,000 △16,000

402 민간자본이전 144,000 160,000 △16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 144,000 160,000 △16,000

◎수산물 수출업체 활성화 지원
144,000

수산물공동브랜드(사천바다) 지원 220,000 230,000 △10,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

◎수산물공동브랜드(사천바다) 판촉행사 지
원 20,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

◎수산물공동브랜드(사천바다) 포장재 제작
지원 200,000

수산물 소비촉진 지원사업 21,000 24,000 △3,000

도 6,300

시 14,700

307 민간이전 21,000 24,000 △3,000

도 6,300

시 14,700

02 민간경상사업보조 21,000 24,000 △3,000

◎수산물 소비촉진 지원사업
21,000

도 6,300

시 14,700

수산물가공공장 스마트화 지원사업 30,000 60,000 △30,000

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 30,000 60,000 △30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 60,000 △30,000

◎수산물가공공장 스마트화 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

수산식품 가공설비 지원 27,000 72,000 △45,000

국 13,500

33,000,000원

144,000,000원

20,000,000원

200,000,000원

21,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

도 4,050

시 9,450

402 민간자본이전 27,000 72,000 △45,000

국 13,500

도 4,050

시 9,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,000 72,000 △45,000

◎수산식품 가공설비 지원사업
27,000

국 13,500

도 4,050

시 9,450

수산 경쟁력 강화 1,406,949 760,027 646,922

국 37,440

도 468,726

시 900,783

사천시삼천포항수산물축제 행사 지원 191,000 191,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎수산물축제 행사 업무추진
1,000

307 민간이전 190,000 190,000 0

04 민간행사사업보조 190,000 190,000 0

◎사천시 삼천포항 수산물축제 행사지원
190,000

지역특화 수산물축제 지원 151,000 141,000 10,000

도 6,000

시 145,000

307 민간이전 151,000 141,000 10,000

도 6,000

시 145,000

04 민간행사사업보조 151,000 141,000 10,000

◎지역특화 수산물축제 지원(전어축제)
151,000

도 6,000

시 145,000

수산경영인 유통정보지 보급 11,700 11,700 0

도 2,340

시 9,360

307 민간이전 11,700 11,700 0

도 2,340

시 9,360

02 민간경상사업보조 11,700 11,700 0

27,000,000원

1,000,000원

190,000,000원

151,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

◎수산업경영인 어업유통정보지 구독료 지원
11,700

도 2,340

시 9,360

어업인 소득증대 지원 51,000 42,000 9,000

201 일반운영비 33,000 24,000 9,000

01 사무관리비 13,000 14,000 △1,000

◎일반수용비 8,000

◎급량비 5,000

02 공공운영비 20,000 10,000 10,000

◎공공요금 및 제세 20,000

202 여비 16,000 16,000 0

01 국내여비 16,000 16,000 0

◎관외출장여비 16,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎어업질서 확립 업무추진 1,000

◎수산물 수출촉진 업무추진
1,000

해양수산기반 조성 관리 71,520 55,000 16,520

201 일반운영비 41,520 35,000 6,520

01 사무관리비 19,120 10,000 9,120

◎일반수용비 9,120

◎관리용역비 10,000

02 공공운영비 22,400 25,000 △2,600

◎공공요금 및 제세 14,400

◎시설장비유지비 8,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎향촌삽재농공단지 해수인입시설물 개보수
20,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

◎사무용 전자복사기 구입
10,000

청년어촌정착지원(사업비) 49,200 62,400 △13,200

국 34,440

도 4,428

시 10,332

307 민간이전 49,200 62,400 △13,200

국 34,440

도 4,428

시 10,332

11,700,000원

8,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

16,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

9,120,000원

10,000,000원

14,400,000원

8,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 49,200 62,400 △13,200

◎청년어촌정착지원(사업비)
49,200

국 34,440

도 4,428

시 10,332

여성어업인 바우처 지원사업 48,000 10,400 37,600

도 18,000

시 30,000

307 민간이전 48,000 10,400 37,600

도 18,000

시 30,000

02 민간경상사업보조 48,000 10,400 37,600

◎여성어업인 바우처 지원사업
48,000

도 18,000

시 30,000

수산업경영인 사무장 채용지원 24,729 24,127 602

도 7,418

시 17,311

307 민간이전 24,729 24,127 602

도 7,418

시 17,311

02 민간경상사업보조 24,729 24,127 602

◎수산업경영인 사무장 채용지원
24,729

도 7,418

시 17,311

수산시장 시설개선(전환사업) 664,000 138,000 526,000

도 332,000

시 332,000

402 민간자본이전 664,000 138,000 526,000

도 332,000

시 332,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 664,000 138,000 526,000

◎수산시장 시설개선(전환)
664,000

도 332,000

시 332,000

수산물 위판장 및 직매장 건립(전환사업) 140,000 0 140,000

도 98,000

시 42,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 98,000

49,200,000원

48,000,000원

24,729,000원

664,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

◎수산물 위판장 및 직매장 건립(전환)
140,000

도 98,000

시 42,000

어업활동 지원 4,800 0 4,800

국 3,000

도 540

시 1,260

307 민간이전 4,800 0 4,800

국 3,000

도 540

시 1,260

02 민간경상사업보조 4,800 0 4,800

◎어업활동 지원 4,800

국 3,000

도 540

시 1,260

어업생산 기반조성 3,197,810 1,868,656 1,329,154

국 695,300

도 985,188

시 1,517,322

수산종자 매입방류(전환사업) 281,240 281,000 240

도 253,120

시 28,120

206 재료비 281,240 281,000 240

도 253,120

시 28,120

01 재료비 281,240 281,000 240

◎수산종자 매입방류(전환)
281,240

도 253,120

시 28,120

남강댐주변지역지원사업 238,242 228,244 9,998

206 재료비 238,242 228,244 9,998

01 재료비 238,242 228,244 9,998

◎남강댐 주변지역 지원사업
238,242

내수면 토산어종 치어방류 52,800 53,000 △200

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

◎내수면 토산어종 치어방류사업
50,000

140,000,000원

4,800,000원

281,240,000원

238,242,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

301 일반보전금 2,800 3,000 △200

11 행사실비지원금 2,800 3,000 △200

◎수산종자방류사업 입회 민간인 실비지원
1,800

◎자율관리어업공동체 행사 참석자 실비지원
1,000

유해생물구제사업(적조방제) 20,000 20,000 0

국 20,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 20,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎유해생물(적조)구제사업
20,000

국 20,000

양식어장 개발사업 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎양식어장 수산동물 폐사체 운반 처리비
1,000

인증부표 보급 75,600 25,200 50,400

국 37,800

도 11,340

시 26,460

402 민간자본이전 75,600 25,200 50,400

국 37,800

도 11,340

시 26,460

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,600 25,200 50,400

◎인증부표 보급 75,600

국 37,800

도 11,340

시 26,460

양식어장자동화시설 장비지원(전환사업) 153,600 24,000 129,600

도 113,280

시 40,320

402 민간자본이전 153,600 24,000 129,600

도 113,280

시 40,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 153,600 24,000 129,600

◎양식어장자동화시설 장비지원(전환)
153,600

도 113,280

시 40,320

패각 친환경처리 지원 480,000 360,000 120,000

1,800,000원

1,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

75,600,000원

153,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

국 120,000

도 108,000

시 252,000

307 민간이전 480,000 360,000 120,000

국 120,000

도 108,000

시 252,000

02 민간경상사업보조 480,000 360,000 120,000

◎패각 친환경처리 지원 480,000

국 120,000

도 108,000

시 252,000

마을앞바다 소득원 조성 320,000 160,000 160,000

도 96,000

시 224,000

402 민간자본이전 320,000 160,000 160,000

도 96,000

시 224,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 160,000 160,000

◎마을앞바다 소득원 조성
320,000

도 96,000

시 224,000

마을어장개발 27,000 30,000 △3,000

402 민간자본이전 27,000 30,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 30,000 △3,000

◎마을어장 개발 27,000

양식수산물 재해보험 지원 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 50,000 △20,000

◎양식수산물 재해보험 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

자원조성 기반시설 유지보강 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

시 21,000

403 자치단체등자본이전 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

480,000,000원

320,000,000원

27,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

시 21,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 50,000 △20,000

◎자원조성 기반시설 유지보강
30,000

도 9,000

시 21,000

면역증강제 공급사업 24,600 24,600 0

도 7,380

시 17,220

402 민간자본이전 24,600 24,600 0

도 7,380

시 17,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,600 24,600 0

◎양식어류 면역증강제 공급
24,600

도 7,380

시 17,220

자율관리어업 사무장 채용지원사업 24,728 24,127 601

도 7,418

시 17,310

307 민간이전 24,728 24,127 601

도 7,418

시 17,310

02 민간경상사업보조 24,728 24,127 601

◎자율관리어업 사무장 채용지원
24,728

도 7,418

시 17,310

이상수온 대응 지원사업 40,000 40,000 0

국 40,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◎이상수온 대응 지원 40,000

국 40,000

수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리 31,000 35,000 △4,000

201 일반운영비 31,000 35,000 △4,000

01 사무관리비 19,000 23,000 △4,000

◎수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리
19,000

02 공공운영비 12,000 12,000 0

◎수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리
12,000

친환경수산물 생산지원 직불제-배합사료 280,000 280,485 △485

30,000,000원

24,600,000원

24,728,000원

40,000,000원

19,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

국 280,000

201 일반운영비 4,676 0 4,676

국 4,676

01 사무관리비 4,676 0 4,676

◎친환경수산물생산지원 직불제(배합사료)
행정비 4,676

국 4,676

301 일반보전금 275,324 280,485 △5,161

국 275,324

14 기타보상금 275,324 280,485 △5,161

◎친환경수산물생산지원 직불제(배합사료)
275,324

국 275,324

자율관리어업 육성사업 216,000 72,000 144,000

국 120,000

도 28,800

시 67,200

402 민간자본이전 216,000 72,000 144,000

국 120,000

도 28,800

시 67,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 216,000 72,000 144,000

◎자율관리어업 육성 216,000

국 120,000

도 28,800

시 67,200

정치성어업 자동화 장비 지원 18,000 30,000 △12,000

도 4,500

시 13,500

402 민간자본이전 18,000 30,000 △12,000

도 4,500

시 13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 30,000 △12,000

◎정치성어업 자동화 장비 지원
18,000

도 4,500

시 13,500

소규모 바다목장 조성 400,000 0 400,000

도 120,000

시 280,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

도 120,000

시 280,000

4,676,000원

275,324,000원

216,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

◎소규모 바다목장 조성 400,000

도 120,000

시 280,000

어도 개보수 125,000 0 125,000

국 62,500

도 18,750

시 43,750

403 자치단체등자본이전 125,000 0 125,000

국 62,500

도 18,750

시 43,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 125,000 0 125,000

◎어도 개보수 125,000

국 62,500

도 18,750

시 43,750

굴 껍데기 자원화 전처리시설 지원 35,000 0 35,000

국 15,000

도 7,500

시 12,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국 15,000

도 7,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

◎굴 껍데기 자원화 전처리시설 지원
35,000

국 15,000

도 7,500

시 12,500

적조피해 예방지원(가두리시설 현대화)(전환사업) 294,000 0 294,000

도 191,100

시 102,900

402 민간자본이전 294,000 0 294,000

도 191,100

시 102,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 294,000 0 294,000

◎적조피해 예방지원(가두리시설 현대화)(전
환) 294,000

도 191,100

시 102,900

어업질서 확립 1,204,100 1,436,200 △232,100

400,000,000원

125,000,000원

35,000,000원

294,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

국 800,000

도 223,400

시 180,700

연안·구획어업 어선·어구 감척사업 1,000,000 1,000,000 0

국 800,000

도 200,000

201 일반운영비 500 5,000 △4,500

국 400

도 100

01 사무관리비 500 5,000 △4,500

◎연안·구획어업 어선·어구 감척
500

국 400

도 100

202 여비 500 0 500

국 400

도 100

01 국내여비 500 0 500

◎연안·구획어업 어선·어구 감척
500

국 400

도 100

301 일반보전금 999,000 995,000 4,000

국 799,200

도 199,800

14 기타보상금 999,000 995,000 4,000

◎연안·구획어업 어선·어구 감척
999,000

국 799,200

도 199,800

불법어업 지도단속 및 어민 교육 126,100 206,200 △80,100

101 인건비 27,500 0 27,500

04 기간제근로자등보수 27,500 0 27,500

◎어업지도선 운항 및 관리 업무 보조
27,500

201 일반운영비 50,800 78,200 △27,400

01 사무관리비 8,400 35,200 △26,800

◎일반수용비 3,200

◎어업허가증 발급 전자카드 구입
4,000

◎피복비 1,200

02 공공운영비 42,400 43,000 △600

◎어업지도선 및 승무원대기실 공공요금
2,400

500,000원

500,000원

999,000,000원

2,500,000원*1명*11월

3,200,000원

4,000,000원

1,200,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

◎어업지도선 유지관리비 4,000

◎어업지도선 유류비 35,000

◎관용차량 유지비 및 소모품비
1,000

301 일반보전금 2,800 3,000 △200

11 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

◎어업인 교육 참석자 실비지원
1,800

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◎수산물원산지표시 위반 신고포상금
1,000

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

07 자치단체간부담금 5,000 5,000 0

◎불법어업 지도단속 기관에 대한 과징금보
조 5,000

401 시설비및부대비 40,000 60,000 △20,000

01 시설비 40,000 60,000 △20,000

◎어업지도선 선체 수리 40,000

해양안전 지킴이 지원 74,000 80,000 △6,000

도 22,200

시 51,800

101 인건비 74,000 72,000 2,000

도 22,200

시 51,800

04 기간제근로자등보수 74,000 72,000 2,000

◎해양안전 지킴이 지원
74,000

도 22,200

시 51,800

수산물 원산지표시 지원 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎수산물 원산지 표시 지원
4,000

도 1,200

시 2,800

어업경영 개선 1,337,071 1,474,181 △137,110

국 256,500

기 6,848

도 325,649

4,000,000원

35,000,000원

1,000,000원

1,800,000원

1,000,000원

5,000,000원

40,000,000원

1,850,000원*4명*10월

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

시 748,074

연안어선 어업용 유류비 지원 267,890 382,600 △114,710

도 80,367

시 187,523

307 민간이전 267,890 382,600 △114,710

도 80,367

시 187,523

02 민간경상사업보조 267,890 382,600 △114,710

◎연안어선 어업용 유류비 지원
267,890

도 80,367

시 187,523

어선원 재해보상보험료 지원 322,978 322,978 0

도 96,893

시 226,085

307 민간이전 322,978 322,978 0

도 96,893

시 226,085

02 민간경상사업보조 322,978 322,978 0

◎어선원 재해보상보험료 지원
322,978

도 96,893

시 226,085

어선 재해보상보험료 지원 196,916 196,916 0

도 59,075

시 137,841

307 민간이전 196,916 196,916 0

도 59,075

시 137,841

02 민간경상사업보조 196,916 196,916 0

◎어선 재해보상보험료 지원
196,916

도 59,075

시 137,841

어업인 재해공제보험료 지원사업 29,439 29,439 0

도 12,364

시 17,075

307 민간이전 29,439 29,439 0

도 12,364

시 17,075

02 민간경상사업보조 29,439 29,439 0

◎어업인 재해공제 보험료 지원
29,439

도 12,364

267,890,000원

322,978,000원

196,916,000원

29,439,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

시 17,075

어선사고 예방시스템 구축 60,000 60,000 0

국 30,000

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

국 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

◎어선사고예방시스템 구축
60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

친환경 에너지절감장비 보급사업 453,000 453,000 0

국 226,500

도 67,950

시 158,550

402 민간자본이전 453,000 453,000 0

국 226,500

도 67,950

시 158,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 453,000 453,000 0

◎친환경 에너지절감장비 보급사업
453,000

국 226,500

도 67,950

시 158,550

대체어장 자원동향조사 6,848 6,848 0

기 6,848

307 민간이전 6,848 6,848 0

기 6,848

02 민간경상사업보조 6,848 6,848 0

◎대체어장 자원동향조사 사업
6,848

기 6,848

친환경 어촌개발 9,972,750 11,458,000 △1,485,250

균 4,924,325

도 1,508,227

시 3,540,198

어촌정주어항시설 확충 900,000 3,850,000 △2,950,000

도 210,000

시 690,000

60,000,000원

453,000,000원

6,848,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 900,000 3,850,000 △2,950,000

도 210,000

시 690,000

01 시설비 899,000 3,827,590 △2,928,590

◎금문항 선착장 확장공사
699,000

도 210,000

시 489,000

◎팔포항 복합다기능 부잔교 교체
200,000

03 시설부대비 1,000 22,410 △21,410

◎금문항 선착장 확장공사 1,000

소규모어항 유지보수사업 600,000 0 600,000

도 180,000

시 420,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 180,000

시 420,000

01 시설비 598,000 0 598,000

◎중방항 선착장 정비 299,000

도 90,000

시 209,000

◎다맥항 물양장 정비 299,000

도 90,000

시 209,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎중방항 선착장 정비 1,000

◎다맥항 물양장 정비 1,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환사업) 200,000 200,000 0

도 160,000

시 40,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 160,000

시 40,000

01 시설비 200,000 200,000 0

◎산분령항 복합다기능 부잔교 설치(전환)
100,000

도 80,000

시 20,000

◎조도항 복합다기능 부잔교 설치(전환)
100,000

도 80,000

시 20,000

소형어선 인양기 설치(전환사업) 500,000 300,000 200,000

699,000,000원

200,000,000원

1,000,000원

299,000,000원

299,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

도 325,000

시 175,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

도 325,000

시 175,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

◎신수항 소형어선인양기 설치사업(전환)
150,000

도 97,500

시 52,500

◎종포항 소형어선인양기 설치사업(전환)
100,000

도 65,000

시 35,000

◎대포항 소형어선인양기 설치사업(전환)
100,000

도 65,000

시 35,000

◎팔포항 소형어선인양기 설치사업(전환)
150,000

도 97,500

시 52,500

어항유지 관리 및 수선 588,000 550,000 38,000

201 일반운영비 28,000 0 28,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎어촌어항 시설물 운영 4,000

02 공공운영비 24,000 0 24,000

◎어촌어항 시설물 공공요금
24,000

401 시설비및부대비 560,000 550,000 10,000

01 시설비 560,000 550,000 10,000

◎어항유지관리 180,000

◎어촌정주어항시설 보수 보강
150,000

◎어항개발계획수립 용역
230,000

연안정비 510,000 0 510,000

균 357,000

도 46,000

시 107,000

401 시설비및부대비 510,000 0 510,000

균 357,000

도 46,000

시 107,000

150,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

4,000,000원

24,000,000원

180,000,000원

150,000,000원

230,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

01 시설비 510,000 0 510,000

◎송포~실안지구 연안정비 사업
510,000

균 357,000

도 46,000

시 107,000

2022년 어촌뉴딜300사업(갯섬항) 3,074,750 2,510,000 564,750

균 2,152,325

도 276,727

시 645,698

101 인건비 30,000 0 30,000

균 21,000

도 2,700

시 6,300

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

◎사무장 인건비 30,000

균 21,000

도 2,700

시 6,300

301 일반보전금 5,000 0 5,000

균 3,500

도 450

시 1,050

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

◎지역협의체 회의비 5,000

균 3,500

도 450

시 1,050

403 자치단체등자본이전 3,039,750 2,310,000 729,750

균 2,127,825

도 273,577

시 638,348

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,039,750 2,310,000 729,750

◎어촌뉴딜 1식 3,039,750

균 2,127,825

도 273,577

시 638,348

2023년 어촌신활력증진사업(광포항) 1,000,000 0 1,000,000

균 700,000

도 90,000

시 210,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

균 350,000

510,000,000원

30,000,000원

5,000,000원

3,039,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

도 45,000

시 105,000

05 민간위탁금 500,000 0 500,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
500,000

균 350,000

도 45,000

시 105,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

균 350,000

도 45,000

시 105,000

01 시설비 495,000 0 495,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
495,000

균 346,500

도 44,550

시 103,950

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
5,000

균 3,500

도 450

시 1,050

2023년 어촌신활력증진사업(안도항) 1,000,000 0 1,000,000

균 700,000

도 90,000

시 210,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

균 350,000

도 45,000

시 105,000

05 민간위탁금 500,000 0 500,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
500,000

균 350,000

도 45,000

시 105,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

균 350,000

도 45,000

시 105,000

01 시설비 495,000 0 495,000

500,000,000원

495,000,000원

5,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
495,000

균 346,500

도 44,550

시 103,950

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
5,000

균 3,500

도 450

시 1,050

2023년 어촌신활력증진사업(상촌항) 1,450,000 0 1,450,000

균 1,015,000

도 130,500

시 304,500

401 시설비및부대비 1,450,000 0 1,450,000

균 1,015,000

도 130,500

시 304,500

01 시설비 1,445,000 0 1,445,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(상촌항)
1,445,000

균 1,011,500

도 130,050

시 303,450

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(상촌항)
5,000

균 3,500

도 450

시 1,050

어촌 신활력증진사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎어촌 신활력증진사업 150,000

해양환경보전 1,022,140 974,000 48,140

균 50,000

기 100,000

도 414,200

시 457,940

양식어장관리(전환사업) 195,000 125,000 70,000

도 167,700

시 27,300

401 시설비및부대비 195,000 125,000 70,000

495,000,000원

5,000,000원

1,445,000,000원

5,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경보전 (단위:천원)

도 167,700

시 27,300

01 시설비 191,300 121,300 70,000

◎양식어장 정화사업(전환)
191,300

도 164,518

시 26,782

02 감리비 2,800 2,800 0

◎양식어장 정화사업(전환)
2,800

도 2,408

시 392

03 시설부대비 900 900 0

◎양식어장 정화사업(전환) 900

도 774

시 126

낚시터 환경개선 사업(전환사업) 40,000 30,000 10,000

도 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

도 12,000

시 28,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

◎낚시터 환경개선 사업(전환)
40,000

도 12,000

시 28,000

불가사리 구제사업 50,000 5,000 45,000

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎불가사리 구제사업 10,000

도 3,000

시 7,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

◎불가사리 구제사업 40,000

도 12,000

191,300,000원

2,800,000원

900,000원

40,000,000원

10,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경보전 (단위:천원)

시 28,000

어구보관창고 시설 지원 65,000 100,000 △35,000

도 19,500

시 45,500

401 시설비및부대비 65,000 100,000 △35,000

도 19,500

시 45,500

01 시설비 65,000 100,000 △35,000

◎어구보관창고 시설 지원
65,000

도 19,500

시 45,500

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업) 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

01 시설비 100,000 100,000 0

◎해양쓰레기 선상집하장 설치(전환)
100,000

도 65,000

시 35,000

조업 중 인양쓰레기 수매(전환사업) 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

◎조업 중 인양쓰레기 수매(전환)
100,000

도 65,000

시 35,000

해양쓰레기 정화사업 지원 100,000 100,000 0

균 50,000

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

균 2,500

도 750

시 1,750

01 사무관리비 5,000 0 5,000

65,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경보전 (단위:천원)

◎해양쓰레기 정화사업 지원 장비임차비
5,000

균 2,500

도 750

시 1,750

401 시설비및부대비 95,000 100,000 △5,000

균 47,500

도 14,250

시 33,250

01 시설비 95,000 100,000 △5,000

◎해양쓰레기 정화사업 지원
95,000

균 47,500

도 14,250

시 33,250

어업폐기물 처리 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

◎어업폐기물 처리 2,000

도 600

시 1,400

401 시설비및부대비 48,000 46,000 2,000

도 14,400

시 33,600

01 시설비 48,000 46,000 2,000

◎어업폐기물 처리 48,000

도 14,400

시 33,600

취약해안 폐기물 대응사업 200,000 0 200,000

기 100,000

도 30,000

시 70,000

101 인건비 198,900 0 198,900

기 99,450

도 29,835

시 69,615

04 기간제근로자등보수 198,900 0 198,900

◎취약해안 폐기물 대응사업
198,900

기 99,450

5,000,000원

95,000,000원

2,000,000원

48,000,000원

1,950,000원*12명*8.5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경보전 (단위:천원)

도 29,835

시 69,615

201 일반운영비 1,100 0 1,100

기 550

도 165

시 385

01 사무관리비 1,100 0 1,100

◎취약해안 폐기물 대응사업
1,100

기 550

도 165

시 385

도서지역 해양환경지킴이 지원 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

101 인건비 18,000 0 18,000

도 9,000

시 9,000

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

◎도서지역 해양환경지킴이 운영
18,000

도 9,000

시 9,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎도서지역 해양환경지킴이 운영
2,000

도 1,000

시 1,000

노후 관용 차량 교체 50,000 0 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

◎노후 관용차량 교체 구입
50,000

방치선박 처리 3,200 4,000 △800

201 일반운영비 3,200 4,000 △800

01 사무관리비 3,200 4,000 △800

◎방치선박 처리 3,200

해양환경개선 48,940 0 48,940

101 인건비 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

1,100,000원

450,000원*4명*10월

2,000,000원

50,000,000원*1대

3,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경보전 (단위:천원)

◎해양쓰레기 수거인부
20,000

201 일반운영비 28,940 0 28,940

01 사무관리비 16,500 0 16,500

◎장비 임차료 9,600

◎수거용품 등 구입 4,000

◎각종 홍보물 등 제작 2,400

◎지방어항 관리 500

02 공공운영비 12,440 0 12,440

◎시설물 전기요금 600

◎관용차량 유지비 및 소모품비
3,200

◎쓰레기봉투 및 폐기물 마대 구입
8,640

해양레저산업 육성 2,698,356 3,021,740 △323,384

국 24,128

균 900,000

도 497,238

시 1,276,990

해양낚시공원 운영관리 55,600 67,000 △11,400

201 일반운영비 5,600 7,000 △1,400

01 사무관리비 1,600 2,000 △400

◎해양낚시공원 홍보물 제작
1,600

02 공공운영비 4,000 5,000 △1,000

◎해양낚시공원 시설물 소규모 수리수선
4,000

401 시설비및부대비 50,000 60,000 △10,000

01 시설비 50,000 60,000 △10,000

◎해양낚시공원 시설물 관리 및 유지보수
50,000

남일대해수욕장관리 689,500 356,500 333,000

101 인건비 43,800 147,500 △103,700

04 기간제근로자등보수 43,800 147,500 △103,700

◎남일대해수욕장 환경정비인력 인건비
39,000

◎남일대해수욕장 환경정비인력 4대 보험료
4,800

201 일반운영비 62,100 70,000 △7,900

01 사무관리비 28,600 32,000 △3,400

◎남일대해수욕장 급량비(개장기간)
800

◎남일대해수욕장 환경정비 관리용품 구입
10,000

100,000원*20명*10회

9,600,000원

4,000,000원

2,400,000원

500,000원

50,000원*12월

3,200,000원

720,000원*12월

1,600,000원

4,000,000원

50,000,000원

39,000,000원

4,800,000원

800,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

◎남일대해수욕장 환경정비용 장비 등 임차
2,400

◎남일대해수욕장 부스운영 및 현수막 제작
등 7,200

◎국유재산 대부료 3,200

◎남일대해수욕장 편의시설 소규모 수선비
5,000

02 공공운영비 33,500 38,000 △4,500

◎남일대해수욕장 시설물 유지관리비
8,000

◎남일대해수욕장 공공요금
22,500

◎남일대해수욕장 마대 구입
3,000

301 일반보전금 3,600 4,000 △400

11 행사실비지원금 3,600 4,000 △400

◎남일대해수욕장 근무지원자 실비지원
3,600

401 시설비및부대비 580,000 135,000 445,000

01 시설비 580,000 135,000 445,000

◎남일대해수욕장 백사장 모래양빈 및 정비
30,000

◎남일대해수욕장 시설물 정비
20,000

◎남일대해수욕장 해안변 및 백사장 정화작
업 30,000

◎남일대해수욕장 유원지 토지보상
500,000

어촌종합개발 31,800 35,000 △3,200

101 인건비 9,000 9,000 0

04 기간제근로자등보수 9,000 9,000 0

◎시설관리 기간제 근로자 인건비
8,000

◎시설관리 기간제 근로자 4대 보험료
1,000

201 일반운영비 12,800 16,000 △3,200

02 공공운영비 12,800 16,000 △3,200

◎공중화장실 공공요금 6,400

◎공중화장실 소규모 수리수선
6,400

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◎금문해양소공원 노후 시설물 개보수
10,000

어촌체험마을 사무장채용 지원 48,256 43,740 4,516

국 24,128

2,400,000원

7,200,000원

3,200,000원

5,000,000원

8,000,000원

22,500,000원

3,000,000원

3,600,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

500,000,000원

8,000,000원

1,000,000원

6,400,000원

6,400,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

도 7,238

시 16,890

307 민간이전 48,256 43,740 4,516

국 24,128

도 7,238

시 16,890

02 민간경상사업보조 48,256 43,740 4,516

◎어촌체험휴양마을 사무장채용 지원사업
48,256

국 24,128

도 7,238

시 16,890

어촌체험마을 지원 3,200 4,000 △800

201 일반운영비 3,200 4,000 △800

01 사무관리비 3,200 4,000 △800

◎어촌체험휴양마을 및 유어장 홍보물 제작
3,200

해수욕장 안전관리 30,000 35,000 △5,000

도 30,000

401 시설비및부대비 30,000 35,000 △5,000

도 30,000

01 시설비 30,000 35,000 △5,000

◎해수욕장 안전관리사업 30,000

도 30,000

서포면 주민복지센터 관리 및 운영 20,000 30,000 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎서포면 주민복지센터 시설 개선
20,000

재해위험지역정비［재해위험지구-모례(신향)］ 1,800,000 2,000,000 △200,000

균 900,000

도 450,000

시 450,000

401 시설비및부대비 1,800,000 2,000,000 △200,000

균 900,000

도 450,000

시 450,000

01 시설비 1,794,000 2,000,000 △206,000

◎모례(신향)자연재해위험개선지구 정비사업
1,794,000

균 897,000

도 448,500

시 448,500

03 시설부대비 6,000 0 6,000

48,256,000원

3,200,000원

30,000,000원

20,000,000원

1,794,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

◎모례(신향)자연재해위험개선지구 정비사업
6,000

균 3,000

도 1,500

시 1,500

해양레저스포츠 교육프로그램(전환사업) 20,000 30,000 △10,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

◎해양레저스포츠 교육프로그램(2-1단계)
20,000

도 10,000

시 10,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 63,240 69,800 △6,560

기본경비 63,240 69,800 △6,560

기본경비 63,240 69,800 △6,560

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

◎일반운영비 7,200

202 여비 51,840 57,600 △5,760

01 국내여비 51,840 57,600 △5,760

◎관내출장여비 51,840

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

6,000,000원

20,000,000원

7,200,000원

51,840,000원

350,000원*12월


